
Муниципальное образование

«Город Глазов»

т

«Глазкар»

муниципал кылдытэт

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ГЛАЗОВА

J3./АЛО/Г № л/39

Об утверждении заключения о результатах

публичных слушаний по проекту решения Глазовской городской Думы

«О проекте бюджета города Глазова на 2016 год»

В соответствии с Федеральным Законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением

«О порядке организации и проведения публичных слушаний на территории

муниципального образования «Город Глазов», утвержденным решением Глазовской

городской Думы от 02.06.2005 № 447, руководствуясь Уставом муниципального

образования «Город Глазов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое заключение о результатах публичных слушаний по

проекту решения Глазовской городской Думы «О проекте бюджета города Глазова на

2016 год».

2. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит официальному

опубликованию.

ЛЯШДЕИи

Глава города Глазова uU*- О.Н. Бекмеметьев

t**znm&*s



1филожей^1?^е^гд^та1рнию
Главь]

от «ШйШы^&ЩЪ JkMSff

ЗАКЛЮЧЕНИЕ й"
О результатах публичных слушаний

Глазовской городской,

«О проекте бюджета города Глазова на 2016 год»

Публичныеслушанияпо проектурешения ГлазовскойгородскойДумы «О проекте

бюджета города Глазова на 2016 год» проведены на основании решения Глазовской

городской Думы от 25 ноября 2015 года № 42, в соответствии с требованиями статьи 28
Федерального Закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 14 Устава муниципального

образования «Город Глазов», пункта 117 раздела XXXI Положения «О бюджетном

процессе в городе Глазове», утвержденного решением Глазовской городской Думы от

04.03.2009 № 689, Положения «О порядке организации и проведения публичных

слушаний на территории муниципального образования «Город Глазов», утвержденного

решением Городской Думы города Глазова от 02.06.2005 № 447.
Информирование общественности о публичных слушаниях проведено в газете

«Калина Красная» от 28 ноября 2015 года № 46 (958) и на официальном сайте

муниципального образования «Город Глазов» (зарегистрировано 428 посещений).

Время и место проведения публичных слушаний: 14 декабря 2015 года в 18-00
часов в зале заседаний Глазовской городской Думы по адресу: г. Глазов, ул. Динамо,

д.6

Ответственный за подготовку и проведение публичных слушаний - Управление

финансов Администрации города Глазова.

Письменных замечаний и предложений по проекту решения Глазовской городской

Думы, вынесенному на публичные слушания, для включения их в протокол публичных

слушаний до начала проведения публичных слушаний от жителей муниципального

образования «Город Глазов» не поступило.

В ходе обсуждения проекта решения Глазовской городской Думы «О бюджете

города Глазова на 2016 год » заслушан доклад заместителя Главы Администрации города

Глазова по финансам, бюджетному планированию и учету Обуховой ИЛ.

В текущей макроэкономической ситуации, в связи с высокой степенью

неопределенности перспектив социально-экономического развития и волатильностью на

финансовых и сырьевых рынках, на федеральном уровне принято решение о составлении

и утверждении проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации только на

2016 год. Федеральным Законом от 30 сентября 2015 года № 273-ФЗ «Об особенностях

составления и утверждения проектов бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации на 2016 год» созданы для этого правовые основания.

Соответственно, Постановлением Администрации города Глазова от 30 октября

2015 года № 11/41 «О приостановлении действия отдельных положений Порядка

составления проекта бюджета муниципального образования «Город Глазов» на очередной

финансовый год и плановый период, утвержденного Постановлением Администрации

города Глазова от 19.08.2014 №11/32», созданы правовые основания для составления и

утверждения проекта бюджета города Глазова только на 2016 год (с приостановлением

до 01 января 2016 года действие положений Порядка составления проекта бюджета

муниципального образования «Город Глазов» на очередной финансовый год и плановый

период в отношении планового периода, за исключением прогноза социально-

экономического развития муниципального образования город «Глазов» и основных

направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования город

«Глазов»),



В соответствии с требованиями бюджетного законодательства определяется

структура и содержание проекта решения о бюджете, показатели бюджета на 2016 год,

устанавливается перечень характеристик бюджета, утверждаемых решением о бюджете -
объемы доходов, расходов и дефицита бюджета, верхний предел муниципального долга

на 01 января 2017 года, предельный объем муниципального долга на 2016 год.

Проект решения определяет источники финансирования дефицита бюджета на

2016 год, программу муниципальных заимствований муниципального образования «Город

Глазов» на 2016 год.

Проект решения определяет особенности администрирования отдельных видов

доходов бюджета, перечень главных администраторов доходов бюджета и перечень

главныхадминистраторовисточниковфинансированиядефицитабюджета.

Проект решения «О бюджете города Глазова на 2016 год» (далее - проект решения

0 бюджете) подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской

Федерации и Положения «О бюджетном процессе в городе Глазове».

Структура и содержание проекта решения о бюджете соответствуют требованиям

бюджетного законодательства Российской Федерации, Удмуртской Республики и

нормативным правовым актам муниципального образования «Город Глазов».

Основные характеристики проекта бюджета города Глазова на 2016 год

сформированы на основе Сценарных условий, основных параметров прогноза социально-

экономического развития Российской Федерации и предельного уровня цен (тарифов) на

услуги компаний инфраструктурного сектора на 2016 год и на плановый период 2017 и

2018 годов, Основных направлений бюджетной политики на 2016 год и плановый период

2017 и 2018 годов, разработанных Министерством финансов Российской Федерации,

базового (консервативного) варианта Прогноза социально-экономического развития

муниципального образования «Город Глазов» на 2016-2018 годы.

Формирование расходной части проекта бюджета города Глазова на 2016 год

осуществлялось на основе данных реестра расходных обязательств муниципального

образования «Город Глазов».

Прогнозирование доходов бюджета города Глазова на 2016 год осуществлялось в

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Налогового

кодекса Российской Федерации, решением Глазовской городской Думы от 04 марта 2009
года № 689 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в городе Глазове», с

учётом Основных направлений налоговой политики Российской Федерации и Основных

направлений бюджетной политики Российской Федерации на 2016 год.

Доходы проекта бюджета города Глазова на 2016 год определены в сумме

1 525 392,7 тыс. руб. В структуре доходов предусматриваются налоговые и неналоговые

доходы в сумме 445 330,0 тыс. руб., безвозмездные поступления - в сумме 1 080 062,70
тыс. руб.

Формирование расходной части проекта бюджета города Глазова на 2016 год

осуществлялось в соответствии с Основными направлениями бюджетной политики на

2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов, разработанными Министерством

финансов Российской Федерации, с учетом следующих основных подходов:

1. Определение «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2016 год на основе

утвержденных решением Глазовской городской Думы «О бюджете города Глазова на 2015
год и на плановый период 2016 и 2017 годов» (без условно утверждаемых расходов);

2. Корректировка «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2016 год с

учетом:

- уточнения объема ассигнований, направляемых на исполнение публичных

нормативных обязательств, в связи с уточнением количества получателей;

- изменения подходов к расчету бюджетных ассигнований на оплату труда

работников бюджетной сферы с учетом достигнутого повышения оплаты труда в 2014-



2015 годах по итогам официального статистического наблюдения и прогноза средней

заработной платы по Удмуртской Республике на 2016 год;

- сохранения тарифов страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в

размере 30,2%;

сохранения объема публичных нормативных и приравненных к ним

обязательств в бюджете города Глазова на 2016 годов в полном объеме;

увеличение бюджетных ассигнований на индексацию расходов на оплату

коммунальных услуг на среднегодовой сводный индекс потребительских цен (7,1%) с 1
января 2016 года, с учетом реализации мероприятий по энергосбережению и оптимизации

количества муниципальных учреждений;

поступления целевых средств.

3. Планирование расходов на финансовое обеспечение оказания муниципальных

услуг (выполнения работ) на основе анализа выполнения муниципальных заданий на

оказание муниципальных услуг (выполнения работ) с учетом результатов мониторинга

потребности в муниципальных услугах, проведения мероприятий по оптимизации

указанных расходов и возможности доходной базы проекта бюджета.

Расходы на финансовое обеспечение оказания муниципальных услуг ( выполнения
работ) отражаются в проекте бюджета по единой целевой статье расходов бюджета

«Оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг, выполнение работ,

финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений».

4. Планирование расходов на предоставление субсидий населению на оплату

жилого помещения и коммунальных услуг исходя из утвержденных Правительством

Удмуртской Республики региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных

услуг, нормативной площади жилого помещения и максимально допустимой доли

собственных расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

5. Сокращение отдельных видов расходов бюджета города Глазова (на закупку

товаров, работ (услуг) для муниципальных нужд, субсидий юридическим лицам -

производителям товаров, работ (услуг), иных расходов, связанных с обеспечением

деятельности муниципальных учреждений), с целью обеспечения приоритетных

направлений расходов и сбалансированности проекта бюджета.

6. Определение бюджетных ассигнований на погашение и обслуживание

муниципального долга муниципального образования «Город Глазов» в соответствии с

условиями привлечения заемных средств.

С учетом вышеназванных подходов общий объем расходов проекта бюджета

города Глазова прогнозируется в сумме 1 559 682,7 тыс. руб.

Дефицит бюджета города Глазова сформировался исходя из прогнозируемого

объема доходов и расходов бюджета в сумме 34290,0 тыс. руб., что не превышает размера

ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

На финансированиедефицита бюджета города Глазова планируется направить:

- кредиты, полученные от кредитных организаций по муниципальным контрактам,

заключенным Администрацией города, - 258 120,0 тыс. руб.,

- кредиты, полученные из бюджета Удмуртской Республики, - 127 175,0 тыс. руб.

В источниках финансирования дефицита бюджета города Глазова предусмотрено

погашение:

- кредитов, полученных от кредитных организаций по муниципальным контрактам,

заключенным Администрацией города, - 223 830,0 тыс. руб.,



- кредитов, полученных из бюджета Удмуртской Республики, - 127 175,0 тыс. руб.

Все заимствования и их исполнение предусматриваются в составе муниципального

долга муниципального образования «Город Глазов». Утверждается программа

муниципальных заимствований на 2016 год.

В соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации,

начиная с 2015 года, бюджет города Глазова формируется и исполняется в

структуре муниципальныхпрограмм (утверждено 11 муниципальных программ).

В целом удельный вес расходов бюджета, формируемых в рамках муниципальных

программ муниципального образования «Город Глазов», составляет в проекте бюджета

города Глазова на 2016 год - 98,65 процента расходов.

Распределение капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в

разрезе отраслей и муниципальных программ муниципального образования «Город

Глазов» представлено в проекте Перечня объектов капитальных вложений на 2016 год.

Проект бюджета города Глазова сбалансирован в соответствии с требованиями

Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные на 2016 год, позволят обеспечить

исполнение социальных обязательств перед населением города Глазова, в том числе по

предоставлению гарантированных государством мер социальной поддержки населения,

своевременной выплате заработной платы работникам организаций бюджетной сферы,

реализации расходных обязательств, направленных на функционирование действующей

сети бюджетных учреждений, оказание качественных и в полном объеме муниципальных

услуг населению города Глазова, с учетом принимаемых Администрацией города Глазова

мер по оптимизации бюджетных расходов, повышению их эффективности и обеспечению

контроля и жесткой экономии в расходовании бюджетных средств.

Предлагается внести соответствующие изменения в проект бюджета города

Глазова на 2016 год» ко второму чтению:

I. В связи с изменениями, внесенными на второе чтение в Закон Удмуртской

Республики «О бюджете Удмуртской Республики на 2016 год», утверждена сумма

субвенций из бюджета Удмуртской Республики на 2016 год в объеме 844 937,7 тыс.

руб. (первоначальный вариант - 835 360,7 тыс.руб.) Увеличение доходов и расходов

составило 9577,0 тыс.руб.

В результате чего определяютсяосновные параметрыбюджета на 2016 год:

доходы в сумме 1 534 969,70 тыс. руб.,

расходыв сумме 1 569 259,70 тыс. руб.,

дефицит в сумме 34 290,00 тыс. руб.

П. Кроме того, предлагается внести изменения в проект бюджета города Глазова на

2016 год, представленный на рассмотрение в Глазовскую городскую Думу, без изменения

основных параметров бюджета города.

1. На основании письма Министерства финансов Удмуртской Республики от

03.12.2015 №4290/05-22/2-324 принято решение по уплате налога на имущество

организаций органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями

Удмуртской Республики в 2015 году, в связи с чем, внесены изменения по

Администрации города Глазова:

О руб.)

Ведомство Раздел

(подраздел)

Целевая

статья

Вид

расходов

КОСГу 2016 год

Архивноеуправление

960 0104 0920104360 851 290 -12 000,00

960 0104 0920104360 244 22602 12 000,00



Управление записи актов гражданского состояния

960 0104 0930159300 851 290 -21 000,00
960 0104 0930159300 244 22602 21 000,00

итого 0

2. В связи с передачей исполнения сметы по содержанию Управления финансов в

Администрацию города Глазова внесены изменения:

(в руб.)

Ведомство Раздел

(подраздел)

Целевая

статья

Вид

расходов

КОСГу 2016 год

980 0106 1010860030 121 211 -6 829 000,00
980 0106 1010860030 121 213 -2 062 000,00

980 0106 1010860030 122 212 -6 000,00

980 0106 1010860030 242 221 -148 000,00

980 0106 1010860030 242 22501 -30 000,00
980 0106 1010860030 242 22602 -36 000,00

980 0106 1010860030 242 34005 -10 000,00

980 0106 1010860030 244 221 -2 000,00

980 0106 1010860030 244 22501 -41 000,00

980 0106 1010860030 244 22602 -17000,00

980 0106 1010860030 244 34003 -116 000,00

980 0106 1010860030 244 34005 -48 000,00
980 0106 1010860030 852 290 -3 000,00

980 0113 1020760240 244 22602 -13 000,00

960 0106 1010860030 121 211 6 829 000,00

960 0106 1010860030 121 213 2 062 000,00

960 0106 1010860030 122 212 6 000,00
960 0106 1010860030 242 221 148 000,00
960 0106 1010860030 242 22501 30 000,00

960 0106 1010860030 242 22602 36 000,00

960 0106 1010860030 242 34005 10 000,00

960 0106 1010860030 244 221 2 000,00

960 0106 1010860030 244 22501 41000,00
960 0106 1010860030 244 22602 17 000,00

960 0106 1010860030 244 34003 116 000,00

960 0106 1010860030 244 34005 48 000,00
960 0106 1010860030 852 290 3 000,00

960 0113 1020760240 244 22602 13 000,00

итого 0

4. В связи с выделением бюджетных ассигнований на мероприятия по внедрению

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

внесены изменения по Управлению культуры и молодежной политики Администрации

города Глазова за счет перемещения бюджетных ассигнований от Управления финансов

(резерв на коммунальные услуги):

(вруб.)

Ведомство Раздел

(подраздел)

Целевая

статья

Вид

расходов

КОСГу 2016 год

957 1102 0200261540 244 22602 260 000,00

980 0113 1010760260 870 290 -260 000,00

итого 0



III. По решению постоянной комиссии Глазовской городской Думы по вопросам

социальной защиты населения, охране здоровья граждан (Выписка из протокола от

13.11.2015 № 3) пункт пятый статьи шестой Проекта решения Глазовской городской

Думы «О бюджете города Глазова на 2016 год» дополнен подпунктом шестым в
следующей редакции :

6) Глазовской городской организации Удмуртской республиканской

общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов».

По результатам обсуждения проекта решения, вынесенного на публичные

слушания, поступило предложение одобрить проект бюджета города Глазова на 2016 год

направить на рассмотрение и утверждение в Глазовскую городскую Думу.

Заключение подготовлено управлением финансов Администрации города Глазова

Заместитель Главы Администрации города Глазова по финансам, бюджетному

планированию и учету Обухова И.А, 2-98-26


